F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 12/2021

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 10 de

13/05/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 593 de 14/05/2021 remetendo informação referente a abertura

de candidaturas ao programa EDP Solidária a decorrer de 14 de maio a 30 de junho de 2021.--

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 594 de 14/05/2021 dando conhecimento da publicação do aviso

nº 7182/2021 – Apoio financeiro a projetos no âmbito da economia circular em freguesias

(JUNTAr +).-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 596 de 17/05/2021 remetendo informação referente ao prémio

autárquico – “Aristides de Sousa Mendes e outros salvadores portugueses – Holocausto,

Valores Universais, Humanismo e Justiça”.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ANDRÉ SABINO ORLANDO

Presente e-mail com entrada nº 599 de 17/05/2021 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender à solicitação.”--------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 12/2021 – 27 MAIO

SOLANGE MARIA FRIEZA

Informando da desistência dos seus filhos do Centro de Atividade de Tempos Livres “A

Gaivota” e solicitando o não pagamento desde janeiro de 2021, uma vez que não frequentaram

durantes esses meses.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação.”----

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 605 de 19/05/2021 remetendo convocatórias para Assembleias

Gerais a realizar dia 3 de junho.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo.”----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 610 de 24/05/2021 remetendo informação referente à Mostra de

Educação, Formação e Emprego de 24 a 28 de maio.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Felicitamos pela iniciativa e

desejamos sucesso no desenvolvimento da mesma.”---------------------------------------------------

MULTIAUTO – CARMO MARTINS

Presente e-mail com entrada nº 612 de 24/05/2021 dando resposta ao nosso convite de Ajuste

Direto n.º 01/AD/2021 para a aquisição de veiculo automóvel informando que não têm em stock

a viatura da versão e com as características solicitadas.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Anular o Ajuste supra mencionado

uma vez que o veiculo pretendido não existe em stock.”----------------------------------------------

FUNDAÇÃO CAIXA AGRICOLA COSTA AZUL

Presente e-mail com entrada n.º 619 de 26/05/2021 enviando convite, no âmbito do Dia

Internacional da Criança, aos utentes do ATL “A Gaivota” para visitar a exposição do Hospital

das Bonecas a partir do dia 1 de junho na sede de Santiago do Cacém.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecemos o convite, no entanto

tendo em conta o horário escolar não nos é possível levar os nossos utentes do ATL “A Gaivota”

a visitar a exposição.”---------------------------------------------------------------------------------------

COMISSÃO DE UTENTES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO CONCELHO DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 621 de 27/05/2021 enviando convite para participação na

Tribuna Pública a decorrer no dia 02 de junho no Jardim das Descobertas.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo alteração ao mapa de pessoal para ser

aprovada e posteriormente remetida à Assembleia de Freguesia.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração e enviar à Assembleia de

Freguesia nos termos da Lei”. -----------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 12/2021 – 27 MAIO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PATRIMÓNIO

Presente informação dos serviços supra dando conta de que após ter procedido aos movimentos

de transferências e abates de bens e de incluir os bens adquiridos pela Freguesia no período de

1 de janeiro a 31 de dezembro de 2020, o inventário apresenta o valor patrimonial de

932.905,91 € e que o mesmo deve ser submetido ao Órgão Executivo e Deliberativo para a sua

aprovação nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 16º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, é aprovado por unanimidade o inventário patrimonial de todos os

bens da propriedade da Freguesia de Sines, importando o mesmo no valor patrimonial total de

932.905,91 €. É aprovada também a listagem dos bens que constam no Modelo 1 – Divulgação

do Inventário do Património (microentidades). Remeta-se o mesmo à digníssima Assembleia

de Freguesia para apreciação, dando cumprimento ao estabelecido na alínea b) do n.º 1 do artigo

9º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.” --------------------------------------------------------------

RELATÓRIO DE ATIVIDADES E CONTA DE GERÊNCIA 2020

Presente Relatório e Contas relativo ao ano de 2020 que, depois de devidamente analisados e

discutidos, foram os mesmos aprovados por unanimidade. -------------------------------------------

Remeter à Assembleia de Freguesia, nos termos da Lei. ----------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO

________________________________________

2º VOGAL

_________________________________________